
Žalý 2022 
Letní soustředění šachového oddílu TJ Kobylisy  
Na tradičním místě (chata TJ Kobylisy, Hořejší Vrchlabí č.p.247) a v tradičním termínu 

(posledních 14 dní v červenci) se konalo letní soustředění. Stihly jsme všechny naplánované 

akce: tréninky („S mládeží do koncovky“ a „Strategie supervelmistrů), turnaje (vážný, rapid, 

bleskový), etapovou hru, spoustu fotbalů, ohně s buřty… 

Silně se rozrostl tým vedoucích připravujících hry, protože do něj přešli všichni účastníci na 18 

let. Hra byla tentokrát na téma starověkého Řecka a obsahovala tradiční hry (olympiádu, 

maršála, vševěda s koněm), noční bojovky i novinky (labyrint). Řekové nakonec vyhráli a 

rozdíly mezi jejich družstvy byly zcela minimální. 

Vždy přijdou nějaká neobvyklá zranění nebo choroby, tentokrát to byly příušnice (asi) a zase 

to odnesl Kuba Strnad. Počet psů a jiných nebezpečných stvoření byl tentokrát v normě. 

Myslím, že Karina tentokrát ukradla jen jednoho buřta. Program vzniká i podle přání účastníků, 

tak se již uchytily večery deskových her (Bang, Imperial, Mars…). Počasí umožnilo i výlet na 

koupaliště, kde se šachisté zmocnili venkovní šachovnice a sehráli partii živých šachů (se živými 

figurami). Celodenní výlet tentokrát nebyl společný, ale účastníci se rozdělili na skupiny podle 

svých schopností. Trasy tak byly od 15 do 60 km (trasa Herlíkovice – Sněžka – prameny Labe – a zpět).  

Přehled po dnech 
Shrnutí podle nástěnky. 

Neděle 17.7.2022 

Příjezd. Hra Řecká civilizace. Fotbal. 

Pondělí 18.7.2022 

Tajná hra. Turnaj Rapid, 1.-2. kolo. Hra Kolonizace. Trénink.  

Úterý 19.7.2022 

Turnaj Rapid, 3.-4. kolo. Fotbal. Trénink. Výlet. Fotbal. 

Středa 20.7.2022 

Hra Olympiáda. Trénink. Turnaj Rapid, 5.-6. kolo. Trénink. 

Čtvrtek 21.7.2022 

Trénink. Hra Trenéři. Výlet do Valteřic na koupaliště. 

Pátek 22.7.2022 

Trénink. Hra Trenéři. Rozbory partií. Hra Řecko-perské války. Deskové 

hry.  

Sobota 23.7.2022 

Turnaj o ELO. Marathon – Rudathon. Trénink. Hra Maršál. Bleskový 

turnaj.  

Neděle 24.7.2022 

Turnaj o ELO. Hra Maršál. Výlet na Rovinku a borůvky. Trénink. 

Pondělí 25.7.2022 

Turnaj o ELO. Trénink. Hra Vševěd. Deskové hry. 

Úterý 26.7.2022 

Celodenní výlet. Trénink 

Středa 27.7.2022 

Turnaj o ELO. Rozbory partií turnaje A. Trénink. 

Čtvrtek 28.7.2022 

Turnaj o ELO. Hra Labyrint. Hra Trenéři. Trénink. Noční hra Boj o Tróju. 

Pátek 29.7.2022 

Turnaj o ELO. Poslední trénink. Výlet do Vrchlabí (pro chleba). Úklid chaty. 

Sobota 30.7. Úklid chaty. Odjezd. 

Živé šachy ve Valteřicích 

 Před chatou Žalý 

Pod rozhlednou Žalý 

Trenéři se připravují. 



Příběh etapové hry 
Vítejte ve Starověkém Řecku, v kolébce Evropské civilizace! 

Před tisíciletími jsme Vás pomocí naší moci přivedli na svět, ale teprve nyní 

jste dosáhli vědomostí potřebné pro založení civilizace. Po staletí jste nás 

uctívali a my jsme Vám postupně předávali naše vědomosti potřebné pro 

rozvoj, a především pro přežití. Nejprve jste se snažili přežít v divočině plné 

všemožných kreatur samy, postupem času jste ale zjistili, že máte větší 

šanci na přežití, pokud se spojíte do kmenů. Postupem času jste kromě 

kreatur válčili mezi sebou a spojovali se do větších kmenů.  

Nejsilnější z nejsilnějších kmenů nyní ovládají téměř celé území Řecka a je 

na čase, aby si kmen Skýpalovců, Peckovců a Benešovců založil svůj 

městský stát a usadil se tak na nejúrodnějším místě na planetě (1. Hra).  

Jakmile se řeckým kmenům podařilo založit svůj stát, mohli začít objevovat 

okolní svět a kolonizovat další území (2. Hra – Kolonizace).  

Řecké státy dosáhly postupem času takového bohatství, že si dokázali 

koupit a podmanit téměř všechny okolní ostrovy a část pevniny, na které 

se okolní civilizace nacházely. Jejich vliv a bohatství nadále rostlo a do Řecka se stahovala okolní smetánka a největší mozky z 

okolních národů. Pravděpodobně největší mozky přišly z Persie a Řeky naučili královskou hru zvanou „šáh“, v dnešní době známou 

jako šachy. (3. Hra – Příchod Perských mistrů)  

Hra „Trenéři“ je vysvětlená v šachové části. 

Moc a bohatství městských států rostla den co den a dříve uzavřené příměří mezi jednotlivými státy 

se pomalu začalo rozpadat. Každou chvíli hrozila válka, kterou se ale na poslední chvíli podařilo 

zastavit. Místo toho se uspořádala Olympiáda (4. Hra Olympiáda), která rozhodne o tom, který stát 

je nejmocnější a který bude vládnout všem ostatním. Vítěz bere vše.  

Tradiční disciplíny (oštěp, kop míčem, sprint), novější (luk, přetížení – visení na stromě) byly doplněny o 

novinky (slalom, gladiátor). Vytrvalostní běh (rudathón) se konal až další den. 

Avšak během konání Olympiády vběhl na hřiště Marathónský běžec Rudos a všechny varoval před 

příchodem samotného krále Persie a jeho mocné armády, která chtěla Řecko dobýt. V následujících 

týdnech se Řekové noc, co noc připravovali na příchod Perské armády. (5. NOČNÍ HRA) 

V samotných Řecko – Perských válkách se nakonec Řeckým státům podařilo odrazit Perskou armádu 

a zatlačit je zpět do Persie. (6. Hra) Jakmile byla hrozba zažehnána, Řecké státy spolu znovu začaly 

soupeřit o moc. Tentokrát už ne formou Olympiády, ale formou ostrých střetů. (7. Hra – Boj o moc 

(Maršál) Některé Řecké státy dokonce využívaly žoldáky z Persie, kteří ještě v Řecku zůstali. 

Uprostřed bojů ale došlo k něčemu, co nikdo nečekal. Do Řecka vtrhly kočovné kmeny Mongolů v čele 

se samotným Čingisdánem a zotročily celé Řecko.  

Řecké státy se dlouho z otroctví nedokázali vymanit a vydaly se tak pro pomoc do Delfské věštírny. (8. Hra – Vševěd)  

Zde se jim dostalo záhadné odpovědi, že musí projít Labyrintem a zabít obrovského Minotaura, který zdejší prostředí obývá. (9. Hra 

– Labyrint) Po nekonečném bloudění bludištěm a 

tvrdém boji s Minotaurem se Řeckým státům úspěšně 

podařilo dostat ven a získat tak další nápovědu, jak 

porazit Mongolskou říši. 

Po obsazení Řecka se hlavním sídlem Mongolské říše 

stala Trója a pokud se podaří dobýt Tróju, Mongolské 

kmeny se stáhnou z Evropy a vrátí se tam odkud přišly. 

Trója se ale jevila jako naprosto nedobytná pevnost. 

Naštěstí se již dříve z Delfské věštírny dozvěděli, že 

mohou dovnitř vniknout pomocí tzv. Trojského koně, 

do kterého se schovají. (10. Hra – Boj o Tróju) Pomocí 

této léčky se Řekové dostali dovnitř a dokázali poté 

obsadit Tróju. Mongolská říše padla a samotný 

Čingisdán byl nucen pokleknout před sílou Řeckých 

států.  

Hra: Vševěd s koněm 

 Hra: Labyrint 

Hra: Úvod - Zeus 



Etapová hra – konečné pořadí 

Stát Dionýsos Athény Semasus 

Barva červená zelená modrá 

Číslo družstva 1. 2. 3. 

Hry 

1. Řecká civilizace 18 15 14 

Obrana před bohy 13 20 15 

2. Kolonizace 18 18 22 

3. Příchod Perských mistrů 47 40 52 

4. Olympiáda 45 42 40 

5. NOČNÍ HRA 30 22 24 

6. Řecko - Perské války 25 28 20 

7. Boj o moc - Maršál 20 30 20 

8. Vševěd - Delfská věštírna 28 20 27 

9. Labyrint 28 23 30 

Trojský kůň 22 25 28 

10. Hledání Heleny 48 60 45 

CELKEM (bodů) 342 343 337 

POŘADÍ 2. 1. 3. 
 

Výsledky Olympiáda: 
Oštěp: 1. Jáchym Beneš, 2. Ondřej Skýpala, 3. Jakub Slovák 

Kop: 1. Ondřej Skýpala, 2. Jakub Štěpaník, 3. Jáchym Beneš 

Sprint: 1. Jakub Slovák, 2. Ondřej Skýpala, 3. Jáchym Beneš 

Luk: 1. Martin Zirnig, 2.-3. Martin Těšitel a Miroslav Borovička 

Přetížení (visení): 1. Michal Švadlenka, 2. Jakub Slovák, 3. Dominik Švadleka 

Slalom: 1. Ondřej Skýpala, 2. Jakub Slovák, 3. Jáchym Beneš 

Gladiátor (souboj s meči): 1. Martin Zirnig, 2. Miroslav Borovička, 3.-4. Ondřej Skýpala a Jakub Slovák 

Rudathón (vytrvalostní, 1,1 km): 1. Jakub Slovák (čas 4:52,12), 2. Jan Pecka, 3. Jáchym Beneš 

 

Výsledky šachových turnajů 
Hra – Příchod Perských mistrů neboli Trenéři neboli Kontury endšpilja 
Základní pozice: normální základní pozice bez dam. 

Pravidla: 

Při rozdílu ELO nad 600 ELO odebere slabší hráč před zahájením hry soupeři jednu lehkou figuru. 

Při rozdílu ELO nad 400 ELO odebere slabší hráč před zahájením hry soupeři dva pěšce. 

Při rozdílu ELO nad 200 ELO odebere slabší hráč před zahájením hry soupeři jednoho pěšce. 

Tempo 15 minut + 5s/tah, zápis dokud je čas nad 5 minut. 

K zápasům nastupují hráči podle rozpisu (v pořadí podle ELOR a podle rozhodnutí řídícího orgánu). 

Stanoviště týmu: Asi 15 m od prostoru hráčů. Stanoviště je vybavené šachovnicemi a trenérem. 

Trenér nesmí opustit stanoviště týmu. Nehrající členové týmu se pohybují mezi prostorem hráčů a stanovištěm týmu. 

V průběhu se partie přerušuje po 20. tahu bílého a týmy mají 3 minuty na analýzu pozice a poradu. 

Navíc má každý tým 2 timeouty na poradu (3 minuty). O timeout může požádat hráč nebo trenér, vždy když je příslušný hráč na tahu. Oba 

týmy se pak odeberou na poradu. Po 3 minutách rozhodčí oznámí „Konec timeoutu“ a spustí hodiny hráči, který je na tahu. 

 



Výsledky 
1. kolo  

B  Č 
Z Andrle Filip 1736 1-0 M Švadlenka Dominik 1461 

Z Martínek Ondřej 1359 0-1 Č Těšitel Martin 1340 

Č Zirnig Martin 1325 1-0 M Štěpaník Jakub 1071 

2. kolo  

B  Č 
M Pecka Jan 1874 1-0 Č Beneš Jáchym 1719 

Č Sadil Antonín 1513 R-R Z Andrle Filip 1736 

M Štěpaník Jakub 1071 1-0 Ž Borovička Karel 1000 

3. kolo  

B  Č 
M Slovák Jakub 1198 0-1 Z Martínek Ondřej 1359 

M Švadlenka Dominik 1461 1-0 Č Sadil Antonín 1513 

Z Borovička Miroslav 1359 0-1 Č Švadlenka Michal 1420 

4. kolo  

B  Č 
Č Beneš Jáchym 1719 0-1 Z Skýpala Ondřej 1991 

Č Těšitel Martin 1340 1-0 M Slovák Jakub 1198 

M Žemlička Ivan 1302 1-0 Z Borovička Miroslav 1359 

5. kolo  

B  Č 
Z Skýpala Ondřej 1991 R-R M Pecka Jan 1874 

Č Švadlenka Michal 1420 0-1 M Žemlička Ivan 1302 

Z Borovička Karel 1000 R-R Č Zirnig Martin 1325 

Sestavy a body 

Č  Z  M  
Beneš Jáchym 1719  

 

0 Skýpala Ondřej 1991 

1991 

 

 

1,5 Pecka Jan 1874 

 

1,5 

Sadil Antonín 1513 

 

0,5 Andrle Filip 1736 

 

1,5 Švadlenka Dominik 1461 

Švadlenka Dominik 

 

Švadlenka Dominik 

Švadlenka Dominik 

 

1 

Švadlenka Michal 1420 

 

1 Borovička Miroslav 1359 

 

0 Žemlička Ivan 1302 

 

2 

Těšitel Martin 1340 

 

2 Martínek Ondřej 1359 

 

1 Slovák Jakub 1198 

1198 

 

 

0 

Zirnig Martin 1325 

 

1,5 Borovička Karel 1000 

 

0,5 Štěpaník Jakub 1071 

 

1 

Trenér: Molkanov O. 5 Trenér: Strnad J. 4,5 Trenér: Kostelecký D. 5,5 

 

Žalý 2022 Rapid 1  
Poř. St.č. Jméno FED Rtg Klub/Místo Body  PH 1 PH 2 

1 1 Skýpala Ondřej  CZE 1991 TJ Kobylisy 7 30 21 

2 2 Beneš Jáchym  CZE 1719 TJ Kobylisy 5,5 29 20 

3 3 Pecka Jan  CZE 1874 TJ Kobylisy 5 32 22 

4 6 Švadlenka Dominik  CZE 1461 TJ Kobylisy 4,5 30 21 

5 5 Andrle Filip  CZE 1736 TJ Kobylisy 4 25 16 

6 12 Zirnig Martin  CZE 1325 TJ Kobylisy 4 25 17 

7 10 Žemlička Ivan  CZE 1302 TJ Kobylisy 4 23 15 

8 8 Švadlenka Michal  CZE 1420 TJ Kobylisy 3,5 29 20 

9 13 Mlejnecký Martin  CZE 1299 TJ Kobylisy 3,5 26 19 



10 14 Martínek Ondřej  CZE 1352 TJ Kobylisy 3 29 19 

11 7 Sadil Antonín  CZE 1513 TJ Kobylisy 3 26 19 

12 9 Borovička Miroslav  CZE 1359 TJ Kobylisy 3 23 17 

13 17 Štěpaník Jakub  CZE 1071 TJ Kobylisy 2,5 22 16 

14 15 Slovák Jakub  CZE 1198 TJ Kobylisy 2,5 19 13 

15 11 Těšitel Martin  CZE 1340 TJ Kobylisy 2 23 16 

16 4 Hampel Rudolf  CZE 1631 TJ Kobylisy 2 19 14 

17 16 Petrok Daniel  CZE 1123 TJ Kobylisy 2 19 13 

18 18 Borovička Karel  CZE 0 TJ Kobylisy 2 18 12 

http://chess-results.com/tnr659517.aspx?lan=5 

Žalý 2022 ELO- skupina A 
Poř. St.č. Jméno FED Rtg Klub/Místo Body  PH 1 

1 1 Skýpala Ondřej  CZE 2096 TJ Kobylisy 4 9 

2 3 Beneš Jáchym  CZE 1795 TJ Kobylisy 3 8,5 

3 5 Hampel Rudolf  CZE 1616 TJ Kobylisy 2,5 7,5 

4 4 Andrle Filip  CZE 1731 TJ Kobylisy 2 9 

5 6 Sadil Antonín  CZE 1466 TJ Kobylisy 2 7,5 

6 9 Švadlenka Dominik  CZE 1339 TJ Kobylisy 2 5,5 

7 8 Švadlenka Michal  CZE 1345 TJ Kobylisy 1,5 7 

8 7 Martínek Ondřej  CZE 1373 TJ Kobylisy 0,5 8,5 

9 2 Pecka Jan  CZE 1876 TJ Kobylisy 0,5 7,5 

http://chess-results.com/tnr659514.aspx?lan=5 

Žalý 2022 ELO- skupina B 
Poř. Jméno Rtg 1 2 3 4 5 6 7 8 Body  PH 1 

1 Mlejnecký Martin  1185 * 1 0 ½ 1 1 1 1 5,5 16 

2 Borovička Miroslav  1220 0 * 1 ½ 1 1 1 1 5,5 15 

3 Žemlička Ivan  1217 1 0 * 1 0 1 1 1 5 14 

4 Těšitel Martin  1344 ½ ½ 0 * 1 0 1 1 4 11 

5 Zirnig Martin  1186 0 0 1 0 * 1 1 1 4 9 

6 Slovák Jakub  1030 0 0 0 1 0 * ½ 1 2,5 5 

7 Petrok Daniel  1076 0 0 0 0 0 ½ * ½ 1 1,5 

8 Borovička Karel  0 0 0 0 0 0 0 ½ * 0,5 0,5 

http://chess-results.com/tnr659515.aspx?lan=5 

Žalý 2022 ELO- bleskový turnaj 

Poř. St.č.   Jméno FED Rtg Klub/Místo Body  
PH 
1 

1 2   Formánek Martin  CZE 2221 TJ Kobylisy 7 51 

2 5   Skýpala Ondřej  CZE 2096 TJ Kobylisy 7 50 

3 9   Pecka Jan  CZE 1876 TJ Kobylisy 7 49 

4 3   Chmel Kristián  CZE 2121 TJ Kobylisy 6 51 

5 1 FM Kopta Pavel  CZE 2223 TJ Kobylisy 5,5 50 

6 4   Routner Jakub  CZE 2121 TJ Kobylisy 5,5 49 

7 10   Beneš Jáchym  CZE 1795 TJ Kobylisy 5,5 47 

8 7   Strnad Jakub  CZE 1980 TJ Kobylisy 5,5 46 

9 6   Molkanov Oleg  CZE 2028 TJ Kobylisy 5,5 44 

10 14   Sadil Antonín  CZE 1466 TJ Kobylisy 5 42 

http://chess-results.com/tnr659517.aspx?lan=5
http://chess-results.com/tnr659514.aspx?lan=5
http://chess-results.com/tnr659515.aspx?lan=5


11 11   Andrle Filip  CZE 1731 TJ Kobylisy 5 37 

12 12   Dolejš Jakub  CZE 1619 TJ Kobylisy 5 36 

13 15   Martínek Ondřej  CZE 1373 TJ Kobylisy 4,5 38 

14 18   Švadlenka Dominik  CZE 1339 TJ Kobylisy 4,5 36 

15 13   Hampel Rudolf  CZE 1616 TJ Kobylisy 4,5 36 

16 8   Novotný David  CZE 1893 TJ Kobylisy 4 46 

17 21   Žemlička Ivan  CZE 1217 TJ Kobylisy 4 40 

18 20   Borovička Miroslav  CZE 1220 TJ Kobylisy 4 36 

19 22   Zirnig Martin  CZE 1186 TJ Kobylisy 4 35 

20 19   Rangotis David  CZE 1311 TJ Kobylisy 4 29 

21 16   Švadlenka Michal  CZE 1345 TJ Kobylisy 3,5 38 

22 17   Těšitel Martin  CZE 1344 TJ Kobylisy 3 34 

23 24   Slovák Jakub  CZE 1030 TJ Kobylisy 3 32 

24 25   Borovička Karel  CZE 0 TJ Kobylisy 2,5 34 

25 23   Petrok Daniel  CZE 1076 TJ Kobylisy 2 33 

http://chess-results.com/tnr659512.aspx?lan=5 

 

 
Výlet 26.7.2022 

http://chess-results.com/tnr659512.aspx?lan=5


Fotogalerie:  
https://kopta.rajce.idnes.cz/Zaly_2022/ 

 

 
Před výletem 

 

 
Koupaliště 21.7.2022 

https://kopta.rajce.idnes.cz/Zaly_2022/


 
Deskovky 22.7.2022 

 

 

 
Deskovky 22.7.2022 



 
Holanďany 27.7.2022 

 

 
Výlet 26.7.2022 

 

 



 
Trója 27.7.2022 

 
Trenéři 28.7.2022 

 



 
Trenéři 28.7.2022 

 



 
Labyrint 28.7.2022 

 
Studie 29.7.2022 

 

15.10.2022 

Pavel Kopta 

Podklady: Daniel Kostelecký 


